PRAÇA NAZARÉ

AhJWi 353b J

£$> .?;?////• "
75» ' * C5

xijí» , , , <1

LEI N." 1897, DE 1.° DE JULHO DE 1958

Denomina "Nazaré" a uma praça da cidade

A Câmara Municipal decreta e eu, Prefeito do Município de Campinas, promulgo a
seguinte Lei:

Artigo 1.° — Fica denominada "Nazaré", a praça situada .na Vila Lemos, delimitada
pelas ruas Joaquim Roberto de Azevedo Marques, Roberto Gomes Pedrosa e Av. Dr. Aríindo
Joaquim de Lemos.

Artigo 2.° — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paço Municipal de Campinas, ao 1.° de julho de 1958.
Buy Hellmeister Novaes

Prefeito Municipal
Eng. Paulo Silva Pinheiro

Secretário de Obras e Serviços Públicos
Publicada no Departamento do Expediente da Prefeitura Municipal, em 1.0 de julho

de 1958. ,
O Diretor

Álvaro Ferreira ãa Gosta

K', ! y// I
1 lli j n ít a c! e sO o cí o /Q it o | 5 536 '2> /"\ 1 u

PRAÇA NAZARÉ

r*. X

/v"4^V<P/-' » -
/•/ €« *0» « N

| í" /

CAM?fNAS — DOMINGO, 14 Db OUTU3RO UE t-.073. j
"Diário do Povo" (Diarinho)

f A /1

!

' .-í? • '

\\\

■ ^Sí'
• /7 :v '■• \jàSj€,S ■■

Em nossa página literária, vamos fbwHsr hoje a história de doas praças em
Campinas.. _ primeira da; Pátria, Nossa Senhora Aparecida; '
Estamos na semana oedlc3.Q'a 3 P,^ ^ ?;a dedicado. No bairro Jardim Proem
Dia 12 de outubro foi o dia na. o hotI7ena9em, corno também duas praças
ça, existe um grande tenipio eni xU<ü ^
dedicadas a seu nome» „ no^orande balao ao Ia*,
PRAÇA NOSSA construída a ,
do do Estádio do Guarani. t^rprída Porém foi necessária uma íro-
igreja em honra de Nossa Se"^ c|, da igreja-, onde atualmente se encon-

. ca de terrenos, para mèli.or loca, z-v - fronteiriça, deno-
•tra, não faltando para lhe dar melhor tíeai^ue„ um. pr.ça . .
minada PRAÇA NAZARÉ. , , - •'■ • „

O QUE LEMBRA APARECIDA E ^ARÉ?

, ' r.^n hiítóríco- muito importante que todo povo
APARECIDA - lembra um fato da uma;pwgenzinha nas
brasileiro gosta de contar: o erau» d tarita3 gVaças e bênçãos
águas do Paraíba, em outubro de lS»7. seguido o. y
que a mesma Senhora nos fazhaie 0 qr3nde Santuário Nacional da
Nesse mesmo local oa apançao, exfs • ^
Padroeira - APARECIDA DQ NOR.. - •

. _ . , , >, rvr-*™ defronte» è iareja do Jardim Prcença, ■
, NAZARÉ - Foi dado esse no r ^ w d Q|a cidgcj8f a Terra San-

para lembrar que a sua pedra íUnc^m.
ta, hoje o país de Israá . . ds3SBCfuas praças, levando esses mm» Ê
Esses sao os motivos da existência ,
q homenagem de Campinas à PçKÍi'"^- '• *■• - ■ -  .